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E8_AE_A1_E5_87_BA_E7_c42_587948.htm 45．什么是试算平

衡？ 试算平衡，就是指利用“资产＝负债＋所有者权益”的

平衡原理，按照记账规则的要求，通过汇总、计算和比较，

来检查会计账户处理和账簿记录的正确性、完整性的一种方

法。 46．什么是对账？对账的主要内容是什么？ 对账是指为

了保证账簿记录的正确性而进行的有关账项的核对工作。包

括： （1）账证核对。 它是指账簿记录与记账凭证及其所附

原始凭证的核对。 （2）账账核对。 它是指不同账簿记录之

间的核对。主要核对： 1、所有总账账户借方发生额合计与

贷方发生额合计是否相符； 2、所有总账账户借方余额合计

与贷方余额合计是否相符； 3、有关总账账户余额与其所属

明细分类账余额合计是否相符现金日记账和银行存款日记账

的余额与其总账余额是否相符； （3）账实核对。 它是指各

项财产物资账面余额与实有数额之间的核对。主要核对： 1

、现金日记账账面余额与库存现金数额是否相符； 2、银行

存款日记账账面余额与银行对账单的余额是否相符； 3、各

项财产物资明细账余额与财产物资的实有数额是否相符； 4

、有关债权债务明细账账面余额与对方单位的账面记录是否

相相符等。 47．会计工作中常见的差错类型有哪些？ 会计工

作中，经常遇到的差错种类很多，其主要表现在：记账凭证

汇总表不平，总分类账不平，各明细分类账户的余额之和不

等于总分类账有关账户的余额；银行存款账户调整后的余额

与银行对账单不符等。在实际工作中常见的记录错误主要有



以下三种： （1）会计原理、原则运用错误。 这种错误的出

现是指在会计凭证的填制、会计科目的设置、会计核算形式

的选用、会计处理程序的设计等会计核算的各个环节出现不

符合会计原理、原则、准则规定的错误。例如，对规定的会

计科目不设，不应设立的却乱设，导致资产、负债、所有者

权益不真实；对现行财务制度规定的开支范围、标准执行不

严等。 （2）记账错误。 主要表现为漏记、重记、错记三种

。错记又表现为错记了会计科目。错记了记账方向，错用了

记账墨水（蓝黑墨水误用红水，或红水误用蓝黑墨水），错

记了金额等。 （3）计算错误。 主要表现为运用计算公式错

误；选择计算方法错误；选定计量单位错误等等。 48．怎样

查找错误 在日常的会计核算中，发生差错的现象时有发生。

如果发现错误： 一是要确认错误的金额； 二是要确认错在借

方还是贷方； 三是根据产生差错的具体情况，分析可能产生

差错的原因，采取相应的查找方法，便于缩短查找差错的时

间，减少查账工作量。 查找错误的方法有很多，现将常用的

几种方法介绍如下： （1）顺查法（亦称正查法）。 顺查法

是按照账务处理的顺序，从原始凭证、账簿、编制会计报表

全部过程进行查找的一种方法。即首先检查记账凭证是否正

确，然后将记账凭证、原始凭证同有关账簿记录一笔一笔地

进行核对，最后检查有关账户的发生额和余额。这种检查方

法，可以发现重记、漏记、错记科目、错记金额等。这种方

法的优点是查的范围大，不易遗漏；缺点是工作量大，需要

的时间比较长。所以在实际工作中，一般是在采用其他方法

查找不到错误的情况下采用这种方法。 （2）逆查法（亦称

反查法）。 这种方法与顺查法相反，是按照账务处理的顺序



，从会计报表、账簿、原始凭证的过程进行查找的一种方法

。即先检查各有关账户的余额是否正确，然后将有关账簿按

照记录的顺序由后向前同有关记账凭证或原始凭证进行逐笔

核对，最后检查有关记账凭证的填制是否正确。这种方法的

优缺点与顺查法相同。所不同的，是根据实际工作的需要，

对由于某种原因造成后期产生差错的可能性较大而采用的。 

（3）抽查法。 抽查法是对整个账簿记账记录抽取其中某部

分进行局部检查的一种方法。当出现差错时，可根据具体情

况分段、重点查找。将某一部分账簿记录同有关的记账凭证

或原始凭证进行核对。还可以根据差错发生的位数有针对性

地查找。如果差错是角、分，只要查找元以下尾数即可；如

果差错是整数的千位、万位，只需查找千位、万位数即可，

其他的位数就不用逐项或逐笔地查找了。这种方法的优点是

范围小，可以节省时间，减少工作量。 （4）偶合法。 偶合

法是根据账簿记录差错中经常遇见的规律，推测与差错有关

的记录而进行查找的一种方法。这种方法主要适用于漏记、

重记、错记的查找。 ①漏记的查找。 A．总账一方漏记，在

试算平衡时，借贷双方发生额不平衡，出现差错，在总账与

明细账核对时，会发现某一总账所属明细账的借（或贷）方

发生额合计数大于总账的借（或贷）方发生额，也出现一个

差额，这两个差额正好相等。而且在总账与明细账中有与这

个差额相等的发生额，这说明总账一方的借（或贷）漏记，

借（或贷）方哪一方的数额小，漏记就在哪一方。 B．明细

账一方漏记，在总账与明细账核对时可以发现。总账已经试

算平衡，但在进行总账与明细账核对时，发现某一总账借（

或贷）方发生额大于其所属各明细账借（或贷）发生额之和



，说明明细账一方可能漏记，可对该明细账的有关凭证进行

查对。 C．如果整张的记账凭证漏记，则没有明显的错误特

征，只有通过顺查法或逆查法逐笔查找。 ②重记的查找。 A

．总账一方重记。在试算平衡时，借贷双方发生额不平衡，

出现差错；在总账与明细账核对时，会发现某一总账所属明

细账的借（或贷）方发生额合计数小于该总账的借（或贷）

方发生额，也出现一个差额，这两个差额正好相等，而且在

总账与明细账中有与这个差额相等的发生额记录，说明总账

借（或贷）方重记，借（或贷）方哪一方的数额大，重记就

在哪一方。 B．如果明细账一方重记，在总账与明细账核对

时可以发现。总账已经试算平衡，与明细账核对时，某一总

账借（或贷）方发生额小于其所属明细账借（或贷）方发生

额之和，则可能是明细账一方重记，可对与该明细账有关的

记账凭证查对。 C．如果整张的记账凭证重记账，则没有明

显的错误特征，只能用顺查法或逆查法逐笔查找。 ③记反账

的查找。 记反账是指在记账时把发生额的方向弄错，将借方

发生额记入贷方，或者将贷方发生额记入借方。总账一方记

反账，则在试算平衡时发现借贷双方发生不平衡，出现差额

。这个差额是偶数，能被2整除，所得的商数则在账簿上有记

录，如果借方大于贷方，则说明将贷方错记为借方；反之，

则说明将借方错记为贷方。如果明细账记反了，而总账记录

正确，则总账发生额试算是正确的，可用总账与明细账核对

的方法查找。 ④错记账的查找。 在实际工作中，错记账是指

把数字写错，常见的有两种： 第一种，数字错位，即应记的

位数不是前移就是后移，即小记大或大记小。 例如：把千位

数变成了百位数（大变小），把1600记成160（大变小）；或



把百位数变成千位数（小变大），把2．43记成243（小变大

）。如果是大变小，在试算平衡或者总账与明细 账核对时，

正确数字与错误数字的差额是一个正数，这个差额除以9后所

得的商与账上错误的数额正好相等。查账时如果差额能够除

以9，所得商恰是账上的数，可能记错了位。如果是小变大，

在试算平衡或者总账与明细账核对时，正确数与错误数的差

额是一个负数，这个差额除以9后所得商数再乘以10，得到的

绝对数与账上错误恰好相等。查账时应遵循：差额负数除以9

，商数乘以10的数账上有，可能记错了位。 第二种，错记。

错记是在登记账簿过程中的数字误写。 对于错记的查找，可

根据由于错记而形成的差数，分别确定查找方法，查找时不

仅要查找发生额，同时也要查找余额。一般情况下，邻数颠

倒的概率比较大。邻数颠倒是指在登记账簿时把相邻的两个

数字互换了位置。如43错记34，或把34错记43.如果前大后小

颠倒为后大前小，在试算平衡时，正确数与错误数的差额是

一个正数，这个差额除以9后所得商数中的有效数字正好与相

邻颠倒两数的差额相等，并且不大于9.可以根据这个特征在

差值相同的两个邻数范围内查找。如果前小后大颠倒为前大

后小，在试算平衡或者总账与明细账核算时，正确数与错误

数的差额是一负数，其他特征同上。在上述情况下，查账时

，差额能除以9，有效数字不过9，可能记账数颠倒，根据差
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